

Ninh Thuận, ngày 06 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân năm 2022

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân (Ban TTND);

Ban Thanh tra nhân dân xây dựng Kế hoạch năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường hiệu lực quản lý, ý thức chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CCVC và nội quy cơ quan của CCVC Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa.

- Giám sát, phát hiện kịp thời những hạn chế, thiếu sót để có biện pháp tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, Ban Chấp hành CĐCS xem xét giải quyết, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của CCVC và người lao động trong toàn cơ quan.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác giám sát:

- Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ công tác hàng năm của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa.

- Việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn chi phí Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa, sử dụng các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa.

- Việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị CCVC; việc thực hiện nội quy, quy chế làm việc của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với CCVC và người lao động theo quy định của Pháp luật.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, quy tắc ứng xử của CCVC ở Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa.

- Việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của Giám đốc Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa; việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật tại Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa.

- Việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; việc xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí trong Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa.

- Những việc khác theo quy định của pháp luật.

2. Công tác xác minh:

- Xác minh những vụ việc trong phạm vi nhiệm vụ của Ban Thanh tra nhân dân do Giám đốc Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa giao.

- Tham gia việc thanh tra, kiểm tra tại cơ quan theo đề nghị của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, cung cấp thông tin, tài liệu, cử người tham gia khi được yêu cầu.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tiếp nhận các ý kiến phản ánh trực tiếp hoặc bằng văn bản của CCVC và người lao động, của lãnh đạo Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa, của Ban Chấp hành CĐCS có liên quan trực tiếp đến nội dung, nhiệm vụ của Ban Thanh tra nhân dân.

2. Báo cáo với Ban Chấp hành CĐCS, với lãnh đạo Ban quản lý để tìm hiểu, xác minh, thu thập thông tin về những vấn đề có dấu hiệu vi phạm các quy định của Nhà nước và của Ban quản lý. Tham mưu biện pháp, cách thức giải quyết sự việc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Từng thành viên Ban Thanh tra nhân dân quán triệt các nội dung của Kế hoạch này để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

2. Định kỳ Ban Thanh tra nhân dân họp 06 tháng/lần để đánh giá hoạt động, thảo luận thống nhất công tác 06 tháng tiếp theo; trong trường hợp cần thiết có thể họp bất thường.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các thành viên Ban Thanh tra nhân dân phản ánh về Trưởng Ban để tổng hợp báo cáo Ban Chấp hành CĐCS điều chỉnh, bổ sung./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban;
- Ban Chấp hành CĐCS;
- Thành viên Ban TTND;
- Lưu: Ban TTND.

**TM. BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**

Trần Thanh Tùng